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Überalterung der Lehrer in Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Die Presse berichtet, dass nach wie vor erheblicher Stundenausfall in den Brandenburger Schulen zu verzeichnen ist. Das Thema Altersdurchschnitt spielt dabei wohl eine erhebliche Rolle.

Frage 1: Wie stellt sich der Altersdurchschnitt der Lehrer in den einzelnen Landkreisen 12/2014 und 12/2015 dar?

zu Frage 1: Nachfolgende Tabelle zeigt den Altersdurchschnitt der Lehrkräfte an Schulen in öffentlicher Trägerschaft in den Schuljahren 2014/2015 und 2015/2016 nach Kreisen:

Tabelle 1: Altersdurchschnitt der Lehrkräfte an öffentlichen Schulen Brandenburgs

Landkreis/
Kreisfreie Stadt 2014/2015 2015/2016

Brandenburg an der Havel 50,22 50,12

Cottbus 52,50 52,89

Frankfurt (Oder) 53,03 52,85

Potsdam 48,47 48,04

Barnim 49,30 49,43

Dahme-Spreewald 49,80 49,45

Elbe-Elster 52,65 52,79

Havelland 48,87 48,42

Märkisch-Oderland 50,69 50,72

Oberhavel 48,76 48,15

Oberspreewald-Lausitz 53,03 53,06

Oder-Spree 51,49 51,15

Ostprignitz-Ruppin 51,86 51,63

Potsdam-Mittelmark 49,54 49,34

Prignitz 51,90 51,64

Spree-Neiße 53,28 53,05

Teltow-Fläming 49,14 49,02


Uckermark 51,89 51,89

Insgesamt 50,51 50,29
Quelle: Schuldatenerhebungen zu den Stichtagen
06.10.2014 und 28.09.2015 an allgemeinbildenden Schulen
10.11.2014 und 02.11.2015 an beruflichen Schulen

Frage 2: Wie hoch ist der Stundenausfall in den einzelnen Landkreisen in Grundschulen, Oberschulen, Gymnasien und Oberstufenzentren in den Jahren 2014 und 2015?

zu Frage 2: Die nachfolgende Tabelle zeigt den Stundenausfall für Grundschulen, Oberschulen, Gymnasien und Oberstufenzentren in den Schuljahren 2013/2014, 2014/2015 und im 1. Schulhalbjahr 2015/2016 als Anteil der ersatzlos ausgefallenen Stunden am Stundensoll insgesamt nach Landkreisen:

Tabelle 2: Stundensoll und ersatzlos ausgefallene Unterrichtsstunden nach Kreisen und Schulformen an Schulen in öffentlicher Trägerschaft

Landkreis /
Kreisfreie
Stadt

Schulform

2013/2014 2014/2015
2015/2016
(nur 1. Halbjahr)

Stunden-
soll*
in Std.

ersatzlos
ausgefalle-
ne Unter-
richts-
stunden

Stunden-
soll*
in Std.

ersatzlos ausge-
fallene Unter-
richtsstunden

Stunden-
soll*
in Std.

ersatzlos
ausgefalle-
ne Unter-
richts-
stunden

in Std.
in
%

in Std. in % in Std.
in
%

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Brandenburg
an der Havel

Grundschule 145659 1596 1,1 140782 1772 1,3 67595 981 1,5

Oberschule 83635 1707 2,0 85589 1661 1,9 40728 918 2,3

Gymnasium 81537 2390 2,9 79715 2436 3,1 37801 1487 3,9

OSZ 72020 3722 5,2 68936 3686 5,3 31838 1278 4,0

Cottbus

Grundschule 217807 1403 0,6 219406 1394 0,6 101535 640 0,6

Oberschule 49945 1345 2,7 48438 1470 3,0 22017 506 2,3

Gymnasium 125314 3112 2,5 118680 2577 2,2 57834 1627 2,8

OSZ 61875 2047 3,3 61110 2530 4,1 30271 1140 3,8

Frankfurt
(Oder)

Grundschule 128812 1345 1,0 126436 1476 1,2 58913 478 0,8

Oberschule 50707 2808 5,5 48231 3250 6,7 21684 1208 5,6

Gymnasium 92012 2151 2,3 84552 1831 2,2 39988 1015 2,5

OSZ 75549 3229 4,3 73881 3931 5,3 37490 1740 4,6

Potsdam

Grundschule 348456 4714 1,4 341837 4049 1,2 172048 2259 1,3

Oberschule 112656 2264 2,0 101108 2469 2,4 47319 1029 2,2

Gymnasium 166298 4782 2,9 169462 4594 2,7 81925 2144 2,6

OSZ 134136 6028 4,5 124279 3913 3,1 61695 2957 4,8

Barnim

Grundschule 399775 4512 1,1 358408 4351 1,2 167106 1771 1,1

Oberschule 227574 3887 1,7 257258 3866 1,5 110457 3429 3,1

Gymnasium 171762 3680 2,1 176173 4198 2,4 87462 2059 2,4

OSZ 80075 3790 4,7 89706 3868 4,3 42381 2270 5,4

Dahme- Grundschule 419619 3715 0,9 403421 4643 1,2 194278 1444 0,7


Landkreis /
Kreisfreie
Stadt

Schulform

2013/2014 2014/2015
2015/2016
(nur 1. Halbjahr)

Stunden-
soll*
in Std.

ersatzlos
ausgefalle-
ne Unter-
richts-
stunden

Stunden-
soll*
in Std.

ersatzlos ausge-
fallene Unter-
richtsstunden

Stunden-
soll*
in Std.

ersatzlos
ausgefalle-
ne Unter-
richts-
stunden

in Std.
in
%

in Std. in % in Std.
in
%

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Spreewald Oberschule 158657 4119 2,6 153988 4765 3,1 77953 1283 1,6

Gymnasium 174679 2747 1,6 170599 2803 1,6 80557 1300 1,6

OSZ 47977 3111 6,5 45409 2273 5,0 22663 1272 5,6

Elbe-Elster

Grundschule 226206 1764 0,8 219610 2093 1,0 105220 594 0,6

Oberschule 138332 2279 1,6 136734 1933 1,4 63977 1642 2,6

Gymnasium 115030 1105 1,0 108365 1550 1,4 48696 658 1,4

OSZ 73186 1141 1,6 72343 1677 2,3 34565 899 2,6

Havelland

Grundschule 404537 3818 0,9 395814 4091 1,0 190215 1495 0,8

Oberschule 175427 6141 3,5 175869 5838 3,3 84058 2287 2,7

Gymnasium 198544 4593 2,3 189986 3749 2,0 88613 1029 1,2

OSZ 56746 2284 4,0 51264 2774 5,4 26996 1368 5,1

Märkisch-
Oderland

Grundschule 376567 4997 1,3 359713 3824 1,1 172139 2371 1,4

Oberschule 263946 6762 2,6 262669 7144 2,7 122983 3295 2,7

Gymnasium 179228 5226 2,9 179013 4694 2,6 83370 2375 2,8

OSZ 69496 2445 3,5 66758 2589 3,9 31082 2480 8,0

Oberhavel

Grundschule 517089 8320 1,6 500231 7810 1,6 241186 3187 1,3

Oberschule 169866 5405 3,2 167224 5133 3,1 78550 2825 3,6

Gymnasium 190096 6710 3,5 187511 6656 3,5 91417 2343 2,6

OSZ 127112 4167 3,3 118323 2255 1,9 58657 1437 2,4

Oberspree-
wald-Lausitz

Grundschule 245030 1773 0,7 226287 1626 0,7 104881 1049 1,0

Oberschule 172872 1737 1,0 159668 1863 1,2 73898 1491 2,0

Gymnasium 115275 2530 2,2 104767 1648 1,6 47971 554 1,2

OSZ 47191 715 1,5 41364 949 2,3 20026 495 2,5

Oder-Spree

Grundschule 379305 5265 1,4 357559 5793 1,6 170572 2611 1,5

Oberschule 181100 5096 2,8 163885 4786 2,9 84894 3101 3,7

Gymnasium 146696 3659 2,5 146522 3695 2,5 66330 2273 3,4

OSZ 113535 3727 3,3 103820 5140 5,0 50528 2565 5,1

Ostprignitz-
Ruppin

Grundschule 230261 1900 0,8 214491 2825 1,3 101594 587 0,6

Oberschule 107199 2175 2,0 105375 2257 2,1 45851 1175 2,6

Gymnasium 99923 3758 3,8 83383 3210 3,8 38154 1501 3,9

OSZ 59197 2863 4,8 55024 3522 6,4 27547 1534 5,6

Potsdam-
Mittelmark

Grundschule 497210 5347 1,1 495929 6047 1,2 240610 2343 1,0

Oberschule 302184 10098 3,3 183373 4225 2,3 95482 2252 2,4

Gymnasium 237755 5559 2,3 239100 6251 2,6 116598 2441 2,1


Landkreis /
Kreisfreie
Stadt

Schulform

2013/2014 2014/2015
2015/2016
(nur 1. Halbjahr)

Stunden-
soll*
in Std.

ersatzlos
ausgefalle-
ne Unter-
richts-
stunden

Stunden-
soll*
in Std.

ersatzlos ausge-
fallene Unter-
richtsstunden

Stunden-
soll*
in Std.

ersatzlos
ausgefalle-
ne Unter-
richts-
stunden

in Std.
in
%

in Std. in % in Std.
in
%

1 2 3 4 5 6 7 8 9

OSZ 90725 3278 3,6 82686 2971 3,6 41275 1429 3,5

Prignitz

Grundschule 180737 1567 0,9 177028 1423 0,8 85705 510 0,6

Oberschule 97787 2103 2,2 91242 2033 2,2 44571 354 0,8

Gymnasium 78231 974 1,2 71760 1011 1,4 34798 340 1,0

OSZ 58761 1629 2,8 53975 1988 3,7 25342 1163 4,6

Spree-Neiße

Grundschule 287956 3104 1,1 261153 3876 1,5 119341 1968 1,6

Oberschule 137064 3821 2,8 135487 5853 4,3 63013 2287 3,6

Gymnasium 135166 3402 2,5 125640 3130 2,5 57811 1300 2,2

OSZ 107874 3747 3,5 95155 3917 4,1 42077 1454 3,5

Teltow-
Fläming

Grundschule 383726 5690 1,5 362158 5294 1,5 174241 2318 1,3

Oberschule 170059 7146 4,2 162516 6920 4,3 82614 3109 3,8

Gymnasium 175233 4995 2,9 162585 4574 2,8 78905 1887 2,4

OSZ 58993 1804 3,1 51797 1095 2,1 24138 869 3,6

Uckermark

Grundschule 301033 1835 0,6 290272 2457 0,8 136040 2678 2,0

Oberschule 139277 3679 2,6 133584 4233 3,2 64333 1820 2,8

Gymnasium 114570 3036 2,6 107801 2781 2,6 51993 1258 2,4

OSZ 44894 2142 4,8 40794 2209 5,4 20403 826 4,0

Insgesamt

Grundschule
5.689.78
5

62.665      1,1
5.450.53
5

64.844      1,2
2.603.21
9

29.284      1,1

Oberschule
2.738.28
7

72.572      2,7
2.572.23
8

69.699      2,7
1.224.38
2

34.011      2,8

Gymnasium
2.597.34
9

64.409      2,5
2.505.61
4

61.388      2,5
1.190.22
3

27.591      2,3

OSZ
1.379.34
2

51.869      3,8
1.296.62
4

51.287      4,0 628.974      27.176      4,3

*lt. Stundenplan zu erteilendes Stundensoll der Lehrkräfte
Quelle: Zusatzerhebung Unterrichtsausfall und Vertretungsunterricht

Frage 3: Wie viele junge Lehrer (mit einem Alter bis 30 Jahre) wurden in Brandenburg neu eingestellt und in welchen Landkreisen sind diese tätig?

zu Frage 3: Im Schuljahr 2015/2016 wurden insgesamt 821 Einstellungen in den öffentlichen Schuldienst des Landes Brandenburg vorgenommen. Ausgewertet wurde dabei der Zeitraum vom 01.10.2014 bis zum 30.09.2015. Zu den Einstellungen zählen unbefristete Neueinstellungen und Entfristungen. Die Zugänge von rein befristet Beschäftigten werden nicht berücksichtigt. Unter den 821 Eingestellten waren 257
Personen 30 Jahre oder jünger. Wie sich diese auf die einzelnen Landkreise verteilten, zeigt nachfolgende Tabelle:


Tabelle 3: Zahl der Einstellungen von bis zu 30-Jährigen im Schuljahr 2015/2016

Landkreis/Kreisfreie Stadt Eingestellte ≤ 30 Jahre

Brandenburg/Havel 18

Cottbus 8

Frankfurt (Oder) 5

Potsdam 32

Barnim 21

Dahme-Spreewald 19

Elbe-Elster 1

Havelland 28

Märkisch-Oderland 14

Oberhavel 34

Oberspreewald-Lausitz 6

Oder-Spree 9

Ostprignitz-Ruppin 8

Potsdam-Mittelmark 22

Prignitz 2

Spree-Neiße 4

Teltow-Fläming 18

Uckermark 8

Insgesamt 257
Quelle: APSIS-Statistik der Einstellungen vom 09.10.2015


Frage 4: Wie viele Lehrer scheiden in den nächsten 5 Jahren altersbedingt aus dem Schuldienst aus und wie stellt sich das in den einzelnen Landkreisen dar?

zu Frage 4: Die nachfolgende Tabelle zeigt, wie viele Beschäftigte in den nächsten 5
 Schuljahren altersbedingt aus dem öffentlichen Schuldienst des Landes Brandenburg ausscheiden werden. Informationen nach Landkreisen liegen nicht vor:

Tabelle 4: Altersbedingtes Ausscheiden von Beschäftigten aus dem öffentlichen Schuldienst des Landes Brandenburg

Schuljahr Altersbedingt Ausscheidende

2016/17 166

2017/18 222

2018/19 390

2019/20 426

2020/21 704

Insgesamt 1908
Quelle: MBJS-Statistik vom 31.12.2015


Frage 5: Reichen die bisherigen Aktivitäten der Anwerbung von neuen Lehrern, um die in nächster Zukunft ausscheidenden Lehrkräfte zu ersetzen?

zu Frage 5: Einen unmittelbaren Rückschluss zu ziehen, dass die Anwerbung von neuen Lehrkräften direkten Einfluss darauf hat, die Ausscheidenden ersetzen zu können, ist schwer möglich. Die Deckung vorhandener Bedarfe hängt von der Befähigung und Anzahl der Bewerbungen ab. Natürlich ist es wichtig, im Falle eines erhöhten Einstellungsbedarfs entsprechende Werbemaßnahmen zu kommunizieren.
Dies ist in den vergangenen Jahren erfolgt und wird auch in Zukunft erfolgen. Bislang konnten die notwendigen Einstellungen vollzogen werden, sodass geschlussfolgert


werden kann, dass die Aktivitäten der Anwerbung von neuen Lehrerinnen und Lehrern ausreichten. Vor dem Hintergrund steigender Bedarfe sind derzeit neue, gezielte Werbemaßnahmen in Vorbereitung. Weiterhin sollen Anreizmöglichkeiten über die Zahlung von Gehaltszulagen für sehr schwer besetzbare Stellen genutzt werden.

